UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Mgr. Jan Vácha

**Mezinárodní a evropské aspekty úpravy pracovní
doby**

Disertační práce

Školitel: prof. JUDr. Miroslav Bělina, CSc.

Studijní program: Teoretické právní vědy - Pracovní právo a právo sociálního
zabezpečení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 31. 01. 2020

Prohlašuji, že jsem předkládanou disertační práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 958 657 znaků včetně mezer.

disertant

V Praze dne 31. 1. 2020

Poděkování

Předně děkuji mé kolegyni Radaně Gogové za množství odborných konzultací na téma právní problematiky pracovní doby a doby odpočinku.

Kolegyni Brigitě Vernerové a kolegovi Pavlu Pokornému děkuji za upřesnění aspektů fungování kontrolních mechanismů Rady Evropy a Mezinárodní organizace práce a za výklad k historii vzniku Evropské sociální charty a úmluv Mezinárodní organizace práce.

Kolegyni Petře Huškové děkuji za náročnou korekturu.

Mému školiteli panu profesorovi Miroslavovi Bělinovi děkuji za trpělivost a víru v dokončení mé disertační práce.

Mé babičce a mému dědovi děkuji za to, že se stále těší pevnému zdraví a snad se i přes zdánlivou nekonečnost tvorby tohoto díla dočkají „té slávy“ v Karolinu.

Nakladatelstvím Verlag Dashöfer, Anag a Wolters Kluwer děkuji za ochotu publikovat dílčí výstupy této práce, bez čehož by nebylo možno práci předložit k obhajobě.

Mé přítelkyni Zuzaně děkuji za to, že byla schopna zdárně přestát veškeré mé mnohé noční můry spojené s živými sny o správném vymezení pojmu pracovník v jeho evropském smyslu nebo o řádném výpočtu nároku na dovolenou podle článku 7 směrnice o pracovní době.

A děkuji také za akceptaci moudrosti myšlenky, že dokonalost je hodnota, ke které se máme snažit přiblížit, avšak které nelze většinou dosáhnout.

Obsah

Úvod 1
1. Právní úprava pracovní doby a doby odpočinku v Evropské unii 11
1.1. K obecné směrnici o pracovní době 11
1.1.1. Právní úprava v tzv. obecné směrnici o pracovní době a její účel 11
1.1.2. Řešení problémů spojených s měnící se organizací práce 12
1.1.3. Role Soudního dvora Evropské unie při výkladu ustanovení směrnice o pracovní době a význam interpretace ze strany Evropské komise 13
1.1.4. K právnímu základu a ještě jednou k účelu směrnice o pracovní době 17
1.1.5. Stručně k hlavním ustanovením směrnice o pracovní době 18
1.1.6. K osobní působnosti směrnice o pracovní době 20
1.1.7. K aplikaci minimálních požadavků směrnice v případě tzv. souběžných smluv 46
1.1.8. K věcné působnosti směrnice o pracovní době 48
1.1.9. Ke specifickému postavení námořníků v kontextu směrnice o pracovní době 55
1.1.10. K dalším povoláním a činnostem, na něž se vztahují zvláštní právní předpisy 56
1.1.11. Blíže k předmětu úpravy směrnice o pracovní době 57
1.1.12. K výkladu definic obsažených ve směrnici o pracovní době 62
1.1.12.1. K pojmům pracovní doba a doba odpočinku 62
1.1.12.2. K pojmům noční doba a noční pracovník 83
1.1.12.3. K definicím práce na směny a pracovníka na směny 87
1.1.12.4. K definici mobilního pracovníka 88
1.1.12.5. K definici práce na moři 90
1.1.12.6. K definici dostatečného odpočinku 90
1.1.13. Minimální doby odpočinku 91
1.1.13.1. Úvodem k minimálním dobám odpočinku 91
1.1.13.2. Denní odpočinek 92
1.1.13.3. K přestávkám 95
1.1.13.4. Týdenní doba odpočinku 98
1.1.13.5. Placená dovolená za kalendářní rok 105
1.1.14. Maximální délka týdenní pracovní doby 125
1.1.15. Noční práce 130
1.1.16. Ochranné principy při rozvrhování práce 137
1.1.17. Odchytky od obecných ustanovení směrnice o pracovní době 138
1.1.17.1. Obecně k odchytkám a k jejich základním společným znakům 138
1.1.17.2. Odchytky týkající se „samostatných pracovníků“ 140
1.1.17.3. Odchytky vyžadující rovnocenné náhradní doby odpočinku nebo náležitou ochranu 143

1.1.18. K povinnosti evidence pracovní doby dle obecné směrnice o pracovní době 156
1.1.19. Závěrem 161
1.2. Ke zvláštním sekundárním právním předpisům věnujícím se pracovní době 161
1.2.1. Úvodem 161
1.2.2. Ke směrnici o ochraně mladistvých pracovníků 162
1.2.3. Ke směrnici o pracovní době ve vnitrozemské vodní dopravě 167
1.2.4. Ke směrnici o úpravě pracovní doby námořníků 176
1.2.5. Ke směrnici o některých aspektech pracovních podmínek mobilních pracovníků poskytujících interoperabilní služby v železniční dopravě 177
1.2.6. Ke směrnici a nařízením upravujícím pracovní dobu mobilních pracovníků v civilním letectví 182
1.2.7. Ke směrnici a nařízení upravujícím pracovní dobu osob vykonávajícím mobilní činnosti v silniční dopravě 201
2. Právní úprava pracovní doby a doby odpočinku v rámci Mezinárodní organizace práce 230
2.1. Úvodem 230
2.2. K pracovní době 231
2.2.1. K rozsahu pracovní doby obecně 231
2.2.2. K definici pracovní doby 232
2.2.3. K osobní působnosti úmluv a k výjimkám 233
2.2.4. Bližší k požadovanému maximálnímu rozsahu pracovní doby a k výjimkám z obecných ustanovení 234
2.2.4.1. K možným modifikacím rozvržení maximální standardní týdenní a denní pracovní doby 235
2.2.4.2. K výjimkám trvalým či dočasným umožňujícím navýšení pracovní doby nad obecné maximální limity pro denní a týdenní pracovní dobu 238
2.2.5. K problematice dob odpočinku v úmluvách upravujících pracovní dobu 245
2.3. K týdenní době odpočinku 246
2.3.1. Úvodem 246
2.3.2. Osobní působnost úmluv a výjimky 246
2.3.3. Standardní týdenní doba odpočinku 249
2.3.4. Možné výjimky z minimálního rozsahu standardní týdenní doby odpočinku 251
2.4. K roční placené dovolené 256
2.4.1. Úvodem 256
2.4.2. K osobnímu rozsahu úmluvy o placené dovolené a možné metody její aplikace ... 257
2.4.3. K minimální délce roční placené dovolené, k její poměrné části a k podmínkám pro její poskytnutí 258
2.5. K právní úpravě noční práce 268
2.5.1. Úvodem 268

2.5.2. K definicím noční práce a nočního pracovníka 271
2.5.3. K osobní působnosti úmluvy o noční práci 273
2.5.4. K balíčku opatření souvisejících s noční prací 274
2.6. K právní úpravě práce na částečný úvazek..... 283
2.6.1. Úvodem 283
2.6.2. K definicím pracovníka na částečný úvazek a pracovníka na plný úvazek nacházejícího se ve srovnatelné situaci 285
2.6.3. K osobní působnosti úmluvy 285
2.6.4. K opatřením snažícím se o naplnění principu rovného zacházení 286
2.6.5. K opatření progajucímu dobrovolně zvolený výkon práce na částečný úvazek..... 288
2.6.6. K problematice tzv. pasti práce na částečný úvazek a efektivní změně částečného pracovního úvazku na plný a naopak 289
2.7. K dalším instrumentům věnujícím se problematice pracovní doby a doby odpočinku..... 290
2.7.1. Úvodem 290
2.7.2. K úmluvě o práci na moři 293
2.7.3. K úpravě pracovní doby a doby odpočinku v úmluvě o důstojné práci pro pracovníky v cizí domácnosti..... 300
2.7.4. K neratifikované úmluvě č. 47 a k ratifikovaným úmluvám „odloženým do regálů“ č. 43 a 49..... 303
2.7.5. K ratifikované úmluvě č. 90 a k neratifikovaným úmluvám č. 79 a 153, které mají být v budoucnu revidovány 305
3. Právní úprava pracovní doby a doby odpočinku v rámci Rady Evropy..... 315
3.1. Úvodem 315

[…]

že právo každého pracovníka na každoroční placenou dovolenou z podstaty věci implikuje tomu odpovídající povinnost na straně zaměstnavatele, tj. povinnost poskytnout takovou dovolenou nebo poskytnout při ukončení pracovního poměru náhradu za nevyčerpanou placenou dovolenou za kalendářní rok*“, a že „*pokud by nebylo možné vykládat vnitrostátní právní úpravu dotčenou ve věci v původním řízení v souladu s čl. 31 odst. 2 Listiny, předkládající soud bude muset v takové situaci, jako je situace dotčená ve věci v původním řízení, zajistit v rámci svých pravomocí právní ochranu poskytnutou uvedeným ustanovením a zajistit její plný účinek tak, že uvedenou vnitrostátní právní úpravu případně neaplikuje (obdobně viz rozsudek ze dne 17. dubna 2018, Egenberger, C-414/16, EU:C:2018:257, bod 79).*“ Není proto v popsaném ohledu nikterak překvapivé, že dospěl k závěru, že „*v případě, že nelze [...] vnitrostátní právní úpravu [...] vykládat tak, aby byl zajištěn její soulad s článkem 7 směrnice 2003/88 a čl. 31 odst. 2 Listiny, z posledně uvedeného ustanovení vyplývá, že vnitrostátní soud, který rozhoduje o sporu mezi pracovníkem a jeho bývalým zaměstnavatelem, který má postavení jednotlivce, se musí zdržet*

⁷⁰⁵ Viz blíže <https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=LEGISSUM%3A114552>

⁷⁰⁶ Rozsudek ze dne 6. listopadu 2018 ve věci Max-Planck-Gesellschaft zur Förderung der Wissenschaften eV proti Tetsuji Shimizu, C-684/16, ECLI:EU:C:2018:874.

aplikace uvedené vnitrostátní právní úpravy a zajistit, aby v případě, že tento zaměstnavatel není s to prokázat, že jednal s náležitou péčí tak, aby pracovník ve skutečnosti mohl čerpat placenou dovolenou za kalendářní rok, na kterou má nárok podle unijního práva, nebyl uvedenému pracovníkovi upřen nárok na takovou placenou dovolenou za kalendářní rok a v případě ukončení pracovního poměru s tím související finanční náhrada za nevyčerpanou dovolenou, kterou musí v tomto případě zaplatit přímo dotčený zaměstnavatel.“ Z uvedeného tedy plyne, že v kontextu povinnosti soudů členských států respektovat závěry z judikatury SDEU o předběžných otázkách je nutno v případě, kdy určité právo vyplývá jednotlivci přímo z LZZ EU, zajistit, aby jednatel toto právo skutečně získal a zaměstnavateli, který je soukromou osobou, uložit plnění tohoto práva i v případě, že příslušné plnění nevyplývá z vnitrostátní právní úpravy, resp. přesněji řečeno, vnitrostátní právní úprava příslušné plnění vyloženě zapovídá a nelze ji tedy vyložit dle principů eurokonformního výkladu. To představuje dozajista výrazné zlepšení možnosti vymáhání nároků jednotlivců přímo vůči jiným jednotlivcům v podobě „zaměstnavatelů – soukromých osob.“ Je zde však otázkou, zda lze po „zaměstnavateli – soukromé osobě“, která je v dobré víře ve správnost vnitrostátního práva, spravedlivě požadovat plnění, které z vnitrostátního práva přímo nevyplývá, přičemž naopak toto právo tak určitým způsobem „zaměstnavatele – soukromou osobu“ přímo v rozporu s požadavky práva evropského přímo „instruuje“ a zavazuje k tomu, aby vůči zaměstnanci neplnil. Lze si pak podat otázku, zda by v tomto ohledu neměl mít „zaměstnavatel – soukromá osoba“ právo na náhradu škody vůči členskému státu za špatně provedenou transpozici evropského práva, resp. za matoucí formulaci vnitrostátního práva v rozporu s přímo použitelným evropským právem.

Úplným závěrem je třeba zmínit, že je v mnohých aspektech český právní řád v rozporu s požadavky mezinárodních a evropských právních standardů, které se zavázal dodržovat. Odpověď na to, jakým způsobem by měl v rámci vnitrostátního právního řádu jednotlivé instituty pojímat, dává jejich poměrně detailní rozbor na řádcích výše uvedených a blíže pak i výslovné zmínění jednotlivých nesouladů v poslední, tomuto závěru předcházející kapitole. Zejména v rámci požadavků evropského práva je zřejmé, že ani SDEU, ani evropský zákonodárce nerespektují při snahách o ospravedlnění nesouladu vnitrostátní právní úpravy s těmito evropskými standardy argumenty, které jsou zcela podřízeny úvahám ryze ekonomické povahy. Nelze se tedy v rámci oblasti dodržování minimálních standardů bezpečnosti a ochrany zdraví při práci při odmítání snahy o soulad s evropskými a mezinárodními minimálními standardy dovolávat rizika a nežádoucnosti dodatečné ekonomické zátěže pro zaměstnavatele, kterou s sebou tato snaha přirozeně automaticky přináší. Bohužel takové argumenty jsou často slýchány v rámci

vnitrostátního legislativního procesu nejen od zaměstnavatelů samotných a jejich zástupců, ale i od mnohých politiků a bohužel i právníků, neznalých základních zásad bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a elementárních principů jejich výkladu. Jak vyplývá z rozsáhlosti a složitosti této práce, mnohdy jim to snad ani nelze mít za zlé, neboť se jedná o oblast skutečně pestrou a interpretačně nelehkou. Nezbyvá než doufat, že tato práce pomůže některým z nich „procitnout“ a přehodnotit jejich postoj k základním institutům a minimálním standardům na poli bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v právní oblasti úpravy pracovní doby a doby odpočinku.
