Zápis

o jednání komise pro státní rigorózní zkoušky

Jméno a příjmení: **Jan Vácha**

Datum narození: **19.06.1985**

Na základě žádosti komise **uznává*** **neuznává***

disertační práci obhájenou podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v rámci studia doktorského studijního programu

na vysoké škole: **Karlova univerzita, Právnická fakulta**

dne: **30.09.2020**

na téma: **Mezinárodní a evropské aspekty úpravy pracovní doby**

jako rigorózní práci podle čl. 8 odst. 1 Rigorózního řádu Univerzity Karlovy

Na základě žádosti komise **uznává*** **neuznává***

státní doktorskou zkoušku vykonanou podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v rámci studia doktorského studijního programu

dne: **21.10.2015**

v doktorském studijním programu: **Teoretické právní vědy**

ve studijním oboru: **Pracovní právo a právo sociálního zabezpečení**

jako ústní zkoušku z tematického okruhu: **Pracovní právo**

podle čl. 8 odst. 2 Rigorózního řádu Univerzity Karlovy

*nehodící se škrtněte

V Praze dne **27. 9. 2021**

.....
podpisy členů komise

.....
podpis předsedy komise